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Danmarks og Grønlands Geolo-
giske Undersøgelse (GEUS) ud-
sender i 1998 tre institutions-
redegørelser.

Den foreliggende Årsberetning
1997 rummer en kort gennem-
gang af mål, aktiviteter og resul-
tater samt regnskabs- og øko-
nomioversigter. Dertil kommer
6 fagartikler, som belyser et ud-
valg af GEUS’ mangesidige ar-
bejdsopgaver.

GEUS’ Virksomhedsregnskab
1997 indeholder detaljerede
oplysninger om sammenhængen
mellem økonomiforhold og fag-
lig indsats. Virksomhedsregnska-

bet tjener samtidig som afrap-
portering af fremdriften i GEUS’
resultatkontrakt.

I en tredje publikation findes
dels GEUS’ Projektkatalog 1998,
som udførligt fortæller om ny-
ligt afsluttede og igangværende
faglige opgaver, dels Publikations-
katalog 1997 med registrering af
årets formidlingsaktiviteter på
de enkelte program- og delpro-
gramområder og på de strategi-
ske indsatsområder.

Virksomhedsregnskab, Projekt-
katalog og Publikationskatalog
kan rekvireres ved henvendelse
til GEUS. Indholdet kan desuden

læses på GEUS’ websider 
(www.geus.dk).

1997 er kendetegnet ved at
være det første år, hvor det tid-
ligere DGU og det tidligere
GGU har fungeret som en fuldt
integreret institution. Det er og-
så det første år, hvor arbejdet
har fundet sted under en resul-
tatkontrakt, som er indgået mel-
lem miljø- og energiministeren
og GEUS’ bestyrelse.

Det er vort håb, at læserne vil
finde årsberetningen nyttig og
informativ.

FORORD

Anne Marie Nielsen
Bestyrelsesformand

Ole Winther Christensen
Administrerende Direktør

Skrivekridt er en af de mest karakteristiske bjergarter i
Danmark.
Kridtet kommer frem i klinterne på Møn og Stevns og
flere steder  langs Limfjorden, hvor ordet “lim” netop er
et gammelt ord for kalk eller kridt.
Skrivekridt er måske bedst kendt som et vigtigt råstof
for cementindustrien, men bruges også som miljøvenligt
råstof i papirindustrien, hvor der kan spares på træ til
papirmasse og kemiske blegemidler ved fremstillingen.
Kalk og kridt anvendes desuden som jordforbedrings-
middel i landbruget foruden til en lang række andre for-
mål.
GEUS udfører geologisk kortlægning i forbindelse med
efterforskning af mineralske råstoffer på land, til havs
og i undergrunden.
Store Stejlebjerg, Møns Klint.
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1997 blev både fagligt og øko-
nomisk et usædvanligt godt år
for GEUS. Der har været frem-
gang på de fleste områder, og
der er opnået en lang række
væsentlige faglige resultater,
som er nærmere omtalt i den
følgende gennemgang af indsat-
sen på GEUS’ faglige program-
områder. Programområderne
vedrører:

Databanker, informationstek-
nologi og generel formidling

Vandressourcer

Energiråstoffer

Mineralske råstoffer og
Grønlandskortlægning

Natur og miljø

GEUS’ bestyrelse har for perio-
den 1997-99 indgået en resul-
tatkontrakt med miljø- og ener-
giministeren. I forbindelse her-
med er det aftalt, at bestyrelsen
hvert år skal udarbejde en rede-
gørelse, som beskriver i hvilken
udstrækning de fastsatte resul-
tatmål er blevet nået i de(t) fo-
regående år af kontraktperio-
den. Redegørelsen for 1997 ind-

går i  Virksomhedsregnskabet.
Målopfyldelsen i 1997 vurderes
som helhed at være meget til-
fredsstillende. Det gælder såvel
for den samlede produktion
som på de strategiske områder,
hvor GEUS har valgt at gøre en
særlig indsats. På programområ-
derne Vandressourcer og Ener-
giråstoffer ligger antallet af vi-
denskabelige artikler publiceret
i internationale tidsskrifter dog
ca. 10% lavere end måltallet,
som angives i resultatkontrak-
ten. GEUS vil derfor i de kom-
mende år arbejde på at øge an-
tallet af internationale videnska-
belige artikler på disse fagom-
råder.

Såvel GEUS som Geologisk In-
stitut ved Københavns Universi-
tet er værtsinstitution for
Dansk Lithosfærecenter (DLC),
der finansieres af Danmarks
Grundforskningsfond. Efter en
international evaluering i 1997
har Grundforskningsfonden be-
sluttet at videreføre DLC frem
til 31. januar 2004. GEUS er ad-
ministrativt ansvarlig for DLC
medens den faglige ledelse er
henlagt under Grundforsknings-
fonden.

GEUS indgår i projektering af et
Geocenter på Østervold i
København, sammen med Geo-
logisk Institut, Geologisk Muse-
um, Geografisk Institut (alle
Københavns Universitet), samt
med Dansk Lithosfærecenter.
Arbejdet med etablering af
Geocenter København forløb
planmæssigt i 1997. I 1998 er
der beklageligvis opstået pro-
blemer i forbindelse med en
væsentlig overskridelse af bud-
gettet. Problemerne forventes
løst inden udgangen af 1998.

På tre af GEUS’ faglige program-
områder har aktivitetsniveauet i
1997 været markant højere end
forventet. Det gælder på Vand-
ressource-området, hvor den
politiske bevågenhed især er
øget som følge af, at nedsivnin-
gen af pesticider til grundvandet
har vist sig at udgøre et større
problem end hidtil antaget, og
at Vandmiljøplan I ikke har haft
den påregnede effekt på nitrat-
området. Regeringen har på den
baggrund iværksat en række ini-
tiativer, herunder forsknings- og
udredningsprojekter, der sigter
mod at opretholde Danmarks
gunstige vandforsyningsmulighe-
der. På pesticidområdet har 

BERETNING

GENERELT OM INSTITUTIONEN OG ARBEJDET
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GEUS i 1997 således bidraget
med et omfattende udrednings-
arbejde som led i et internatio-
nalt panels evaluering af Miljø-
styrelsens godkendelsesproce-
dure. GEUS har desuden haft en
lang række spørgsmål fra Folke-
tinget og Miljøstyrelsen til ud-
talelse.

Det mere langsigtede arbejde
med opbygningen af en lands-
dækkende vandressourcemodel
er videreført under en projekt-
kontrakt med Miljø- og Energi-
ministeriets departement. En til-
svarende projektkontrakt dæk-
ker en del af  GEUS’ pesticid-
forskning. De to projektkon-
trakter, hvis løbetid oprindelig
var 1996-1999, er på grund af
tidskrævende udredningsarbejde
m.v. forlænget med et år.

GEUS’ arbejde med pesticid-
forskning er i 1997 først og
fremmest  foregået i Grund-
vandgruppens regi med finansie-
ring fra det Strategiske Miljø-
forskningsprogram (SMP 96).
GEUS varetager ledelses- og se-
kretariatsfunktion for Grund-
vandsgruppen under Det Stra-
tegiske Miljøforskningsprogram.
Grundvandsgruppen er et cen-
ter uden mure med deltagelse
af 8 institutioner.

Aktivitetsniveauet på Databank-
området og på Energiråstof-om-
rådet har også været højere end
forudset. Det hænger især sam-
men med det vellykkede forløb
af 5. udbudsrunde vedr. olie- og
gaslicenser på dansk sokkel,
herunder det forberedende ar-
bejde som olieselskaberne fore-
tog i 1997. Selskabernes interes-
se for udbudsrunden medførte,
at salget af frigivne data indbrag-
te ca. 8 mio. kr. mod forventet 
2 mio. kr. Desuden rekvirerede
udenlandske licensansøgere
rådgivningsydelser i betydeligt
omfang på baggrund af, at 
GEUS’ arbejde gennem årene
har tilvejebragt en lang række
forskningsresultater, som bely-
ser mulighederne for at gøre
nye fund af olie og gas i den
danske del af Nordsøen.

På de to andre faglige program-
områder har aktivitetsniveauet
stort set været som forventet.

På programområdet Mineralske
råstoffer og Grønlandskortlæg-
ning skal nævnes udgivelsen af
det geologiske kortblad “Dove
Bugt” fra det centrale Østgrøn-
land; endvidere fundet i Nord-
grønland af en ny zink-bly-sølv
mineralisering, der har vakt in-
teresse hos mineindustrien.

En tungmineralundersøgelse i
Danmark er afsluttet med påvis-
ning af en større, muligvis kom-
merciel forekomst ved Skjern.
Desuden er der udarbejdet en
samlet oversigt over marine
råstofforekomster i de indre
danske farvande. Oversigten
danner grundlag for Skov- og
Naturstyrelsens fremtidige 
administration af råstofloven på
havområdet.

På Natur og miljø-området har
den glaciologiske forskning
sandsynliggjort, at afsmeltningen
fra undersiden af flydende iskap-
per i Grønland kan have betyd-
ning for den globale klimaudvik-
ling. Endvidere er der udviklet
en metode til beregning af sø-
vandets fosfatindhold gennem
tiden ved hjælp af studier af
søbundsaflejringer. Metoden
muliggør, at ændringer i arealan-
vendelsen i søernes opland kan
beskrives.
Arbejde med at omlægge de
eksisterende jordartskort i
Danmark til digitalt format er
afsluttet. Der er stor interesse
hos brugerne for de nye kort.
Forskningen inden for jordforu-
rening har vist at tjærestoffer
kan inddeles i stoffer, der ned-
brydes i naturen, og stoffer der
kun kan fjernes ved anvendelse
af jordrensningsteknikker.
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I det følgende afsnit er arbejdet
og resultaterne på de faglige
programområder nærmere ud-
dybet.

Virksomhedsregnskab 1997
rummer en mere detaljeret re-
degørelse for sammenhængen
mellem den faglige indsats og de
økonomiske forhold samt et
“Grønt Regnskab” for GEUS.
I Virksomhedsregnskabet er
desuden omtalt de skridt, der i
1997 er taget m.h.t. medarbej-
der- og organisationsudvikling,
f.eks. ved udarbejdelse af kom-
petenceprofiler for personale-
grupperne.
Virksomhedsregnskabet er til-
gængeligt på GEUS hjemmeside
(www.geus.dk), men kan også
rekvireres ved henvendelse til
GEUS.

I 1998 fortsættes bestræbelser-
ne på at opfylde resultatkon-
traktens målsætninger. Den
planlagte anvendelse af de

mandskabsmæssige og økono-
miske ressourcer fremgår i de-
taljer af GEUS' Arbejdsprogram,
som specielt gør rede for op-
gaverne på de udpegede strate-
giske indsatsområder.Arbejdet
vil bl.a. være fokuseret på eta-
blering af et nyt varslingssystem
for pesticider, udbygning af den
nationale grundvandsmodel, in-
tensiveret olie- og gasefter-
forskning på dansk og grøn-
landsk område samt nye projek-
ter på mineral- og klimaforsk-
ningsområdet. Samlet er der
forventninger om en moderat
udvidelse af den økonomiske
ramme gennem øget tilgang af
eksterne midler.

Udsigterne for GEUS' aktivitets-
niveau i årene efter 1998 er på
nuværende tidspunkt mindre
sikre som følge af de uafklarede
finansieringsmuligheder, der især
gør sig gældende fra år 2000 og
frem. I en eventuel priorite-
ringssituation vil GEUS naturlig-

vis først og fremmest søge at
opretholde aktivitetsniveauet 
på de strategiske områder, som
er nævnt i den efterfølgende
gennemgang af de faglige pro-
gramområder.

Der kan i øvrigt læses mere i
Virksomhedsregnskabet om for-
ventningerne til de kommende
år.

GEUS udfører undersøgelser af kuls og 
biobrændslers egenskaber. Resultaterne 
nyttiggøres af kraftvarmeværkerne i 
bestræbelserne på at forbedre udnyttelsen
af brændslerne og derved begrænse udslip
af bl.a. drivhusgasser.
Københavns Havn, Lynetten. Udsigt til det
kulfyrede kraftvarmeværk Amagerværket.
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Hovedopgaverne på pro-
gramområdet omfatter registre-
ring og opbevaring samt udvik-
ling og drift af systemer, som
fremmer dataadgangen og data-
udnyttelsen. Det drejer sig først
og fremmest om lovpligtigt ind-
berettede data fra aktiviteter på
vand-, olie/gas- og råstofområ-
derne. I databankerne indgår
desuden resultaterne af GEUS’
egen virksomhed. GEUS har fag-
datacenterfunktioner vedr. un-
dergrundsdata, borings- og
grundvandsdata og i forhold til
det Europæiske Miljøagentur.

Under programområdet hører
endvidere GEUS’ centrale edb-
forvaltning, deltagelse i Miljø- og
Energiministeriets fælles infor-

mationsteknologiske udviklings-
projekt samt formidlingsopgaver
af generel art, såvel i forhold til
omverdenen som internt.

GEUS søger løbende at ef-
fektivisere driften af databan-
kerne, som er omkostningstun-
ge og normalt lægger beslag på
anselige basismidler.Takket være
investeringer i de foregående år
og en ekstraordinær stor om-
sætning af frigivne undergrunds-
data i forbindelse med 5. ud-
budsrunde på dansk sokkel er
det i 1997 lykkedes at begrænse
den samlede ressourceindsats
og trækket på basismidler.

Rationaliseringsbestræbelserne
omfatter en trinvis sammenlæg-
ning af det tidligere DGUs og
GGUs omfattende datasamlin-
ger i magasiner og arkiver. Sam-
menlægningen er videreført i
1997, og der er også på dette
område opnået driftsmæssige
fordele.

Et af resultatkontraktens strate-
giske indsatsområder (nr.3) ved-
rører en omlægning og sam-
menkobling af en række databa-
ser med oplysninger om geolo-
giske forhold, grundvandskemi,
drikkevandskemi, vandindvinding
m.v. til et integreret, GIS-baseret
MiljøInformationsSystem (MIS).
Testning af en foreløbig version
af informationssystemet blev i

ARBEJDET PÅ PROGRAMOMRÅDERNE

Databanker, informationsteknologi og generel formidling

81

40,3

35,1

5,2

13%

72

37,8

27,5

10,3

27%

73

38,6

34,8

3,8

10%

78

41,1

37,9

3,2

8%

Ressourceindsats          Realiseret 96    Budget 97      Realiseret 97     Budget 98

Årsværksforbrug

Samlet omsætning (mio. kr.)

Heraf basismidler (mio. kr.)

Ekstern finansiering (mio. kr.)

Ekstern finanseringsgrad 
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1997 påbegyndt i  Miljøstyrelsen
og på GEUS, og indarbejdelse af
yderligere databaser blev forbe-
redt.

GEUS har sammen med Energi-
styrelsen fortsat bestræbelserne
på at videreudvikle det fælles
olie/gas-relaterede database-
system (SAMBA) med henblik
på systemeksport.

Omlægningen af GEUS’ termi-
nal-baserede hardware-syste-
mer til servere fuldførtes, og
der er derved opnået en årlig
besparelse i driftsomkostninger-
ne på 1,5 mio kr. Ligeledes er
implementeringen af Miljø- og
Energiministeriets “Projekt Elek-
tronisk Arbejdsplads” afsluttet i
årets løb, for GEUS’ vedkom-
mende.

Indsatsen på generel formidling i
1997 har udover institutionsre-
degørelser som årsberetning,
virksomhedsregnskab, publikati-
ons- og projektkatalog m.v. om-
fattet 4 numre af det populærvi-
denskabelige tidsskrift “GEO-
LOGI-nyt fra GEUS”, der bl.a.
har belyst vandressource- og
pesticid-problematikken. End-
videre er en ny og stærkt for-
bedret hjemmeside lagt på in-
ternettet (www.geus.dk).

Et geologhold i Østgrønland er klar til at bli-
ve fragtet med helikopter ud til feltarbejde i
kortlægningsområdet. Flyveruten bliver gennem-
gået med piloten.
Resultatet af feltarbejdet indgår siden i udar-
bejdelse af geologiske kort i en målestok alt ef-
ter formålet med kortet.
GEUS arbejder med færdiggørelsen af det over-
sigtlige geologiske kortværk over Grønland i
1:500.000 og fortsætter den mere detaljerede
systematiske kortlægning i 1:100.000. Desuden
udarbejdes geologiske kort i større målestok i
områder med muligheder for at indkredse øko-
nomisk interessante mineralforekomster.
Mestersvig i Østgrønland.
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Arbejdet på vandressource-
området er især knyttet til føl-
gende hovedopgaver:

1. Overvågning af udviklingen i
grundvandets kvalitet, herunder
årlig rapportering af amternes
overvågningsresultater.

2. Etablering af en landsdækken-
de grundvandsmodel, som gør
rede for størrelse, geografisk
fordeling og tilgængelighed af
vandressourcerne.

3. Undersøgelse af geologiske
forhold og processer, som har
betydning for, om miljøfremme-
de stoffer, først og fremmest
pesticider nedbrydes eller 

spredes i jordlagene og i vand-
miljøet.

De senere års omlægning af ak-
tiviteterne har medført, at ind-
satsen på de miljøfremmede
stoffer er øget markant. Deri-
mod er indsatsen på forure-
ningselementer som nitrat, fos-
fat og tungmetaller kun af be-
grænset omfang.

For Grønlands vedkommende
har de glaciologiske undersøgel-
ser bl.a. til formål at skaffe viden
om variationerne i smeltevands-
mængderne til brug ved projek-
tering af vandkraftanlæg.

Aktivitetsøgningen i 1997
har flere årsager. Der er således
gennemført et større udred-
ningsarbejde i forbindelse med
en international evaluering af
Miljøstyrelsens procedure for
og godkendelse af pesticider.
Der er desuden leveret mange
bidrag til besvarelser af spørgs-
mål, som er rejst fra politisk el-
ler administrativt hold, og der
er igangsat yderligere udred-
ningsarbejde bl.a. vedr. kvantifi-
cering af risikofaktorer for pes-
ticidudvaskning og risikoen ved
pesticidanvendelse på udyrkede
arealer.

Vandressourcer

65

37,5

23,4

14,1

38%

61

32,6

17,5

15,2

46%

50

24,5

15,9

8,6

35%

52

29,8

19,5

10,3

35%

Ressourceindsats         Realiseret 96     Budget 97      Realiseret 97     Budget 98

Årsværksforbrug

Samlet omsætning (mio. kr.)

Heraf basismidler (mio. kr.)

Ekstern finansiering (mio. kr.)

Ekstern finanseringsgrad 
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Medvirkende til aktivitetsøgnin-
gen er også, at GEUS har fået
mulighed for at tilknytte en for-
skergruppe, som arbejder med
udvikling af metoder til mikro-
biologisk bekæmpelse af grund-
vands- og jordforurening.

Øgningen i den eksterne finansi-
eringsgrad skyldes bl.a. tilgang af
projekter, som finansieres af EU,
forskningsrådene m.v.

Den årlige rapport om grund-
vandsovervågningen, der blev
startet i 1988 som led i Vand-
miljøplan I, blev udsendt 1. de-
cember 1997. Blandt observati-
onerne er, at grundvandets ni-
tratindhold ikke er mindsket, og
at den vejledende grænseværdi
på 25 mg/l, der anbefales vand-
værkerne, er overskredet i 25%
af vandprøverne fra de filtersat-
te intervaller i overvågningsbo-
ringerne.
På det foreliggende grundlag er
det imidlertid ikke muligt at
drage sikre konklusioner an-
gående udviklingstendensen
med hensyn til grundvandets ni-
tratindhold siden iværksættel-
sen af  Vandmiljøplan I.

Organiske mikroforureninger
(klorerede kulbrinter, aromati-
ske kulbrinter og fenoler) er
påvist i omkring 15% af de ana-
lyserede filtre i grundvandsbo-
ringerne (inkl. vandforsynings-
boringer).

Der er samlet analyseret for
godt 100 forskellige pesticider
(inkl. få nedbrydniningsproduk-
ter). Heraf er et antal på om-
kring 35 påvist i grundvandet
ved grundvandsovervågnings-
programmet eller ved vandvær-
kernes råvandskontrol.
Grænseværdien for pesticider i
drikkevand på 0.1 mikrogram/l
er overskredet i godt 4% af de
filtersatte boringer i overvåg-
ningsprogrammet og i 5% af
vandværkernes boringskontrol-
program. I det yngste, senest
dannede terrænnære grundvand
er antallet af påviste pesticider
større end i ældre dybtliggende
grundvand, idet hyppigheden af-
tager med dybden.

Arbejdet med de ovennævnte
hovedopgaver vedr. en lands-
dækkende grundvandsmodel og
pesticidundersøgelser er angivet
som strategiske indsatsområder
i resultatkontrakten (hhv. nr.5
og nr.7). Etableringen af grund-
vandsmodellen, der finansieres
pr. projektkontrakt med Miljø-

og Energiministeriet, er fuldført
for Fyns vedkommende, og mo-
dellen er testet med lovende
resultat.

Pesticidundersøgelserne foregår
overvejende i Grundvandsgrup-
pens regi, med finansiering fra
Det Strategiske Miljøforsknings-
program (SMP 96) i perioden
1996-1999. Det tværinstitutio-
nelle samarbejde er organiseret
i 3 projekter. De to første er
rettet mod forhold og proces-
ser, som har indflydelse på, om
pesticider bindes, nedbrydes el-
ler transporteres. Det gælder
dels i jordlagene over grund-
vandsspejlet, dels i grundvands-
magasinerne. I det tredje pro-
jekt arbejdes med udvikling af
modeller, som kan belyse spred-
ningsmulighederne. En væsentlig
del af indsatsen i 1997 er lagt på
udvælgelse af egnede feltlokali-
teter og pesticidtyper samt på
tilrettelæggelse og igangsætning
af felt- og laboratorieforsøg.

En del af pesticidforskningen fi-
nansieres gennem kontrakt med
Miljø- og Energiministeriet og
vedrører udvikling af nye meto-
der til identifikation af pesticid-
typer med henblik på screening
af grundvand for pesticider.
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Aktiviteterne i 1997 har været
mindre end planlagt på grund af
højt prioriteret udredningsar-
bejde.

Grundvandsgruppens arbejde
under det første miljøforsk-
ningsprogram (SMP 1, 1992-
1996) er afsluttet med frem-
læggelse af en række nye forsk-
ningsresultater, som bl.a. viser, at
de grundvandskemiske og hy-
drauliske processer primært fo-
regår i de overfladenære grund-
vandsmagasiner. Det forventes
at disse forskningsresultater bli-
ver yderligere formidlet til en
international forskerkreds gen-
nem publicering i internationale
videnskabelige tidsskrifter.

Den nye metode til grundvands-
datering, som er baseret på
CFC-gasser, er blevet yderligere
afprøvet og indkørt i løbet af
1997. Metoden er et nyttigt
værktøj, bl.a. i forbindelse med
pesticidundersøgelserne.

Strategisk indsatsområde nr. 6 i
GEUS’ resultatkontrakt ved-
rører  en reorganisering og ud-
bygning af det landsdækkende
net af pejlestationer, der regi-
strerer variationerne i grund-
vandsstanden.Arbejdet i 1997
har omfattet afprøvning af for-
skellige fabrikater af udstyr til

automatisk og kontinuerlig regi-
strering af grundvandsspejlet.
Andre grundvandsopgaver i
1997 består i et samarbejde
især med Københavns Vandfor-
syning om indvindingsproble-
merne som det Storkøbenhavn-
ske område er stillet over for.

Ved hjælp af midler fra Miljø-
støtteordningen og DANIDA er
der desuden arbejdet med
vandforsyningsprojekter i Øst-
europa, Indien og Afrika.

Indsats vedr. de grønlandske
vandressourcer er påbegyndt i
tæt samarbejde med ASIAQ
(Grønlands Forundersøgelser).
Arbejdet sigter i første omgang
mod udformning af en model,
der kan beskrive de hydrolo-
giske processer og massebalan-
cer i arktiske egne.

På vore himmelstrøg, og andre steder med lignende geologisk
opbygning af jordlagene, er søerne en synlig del af grundvandet.
Det er her grundvandet kommer frem til jordoverfladen og opfyl-
der lavninger i terrænnet.Vandet i søerne indgår som en del af det
hydrologiske kredsløb, hvor opholdstiden i søen kan være meget va-
rierende afhængig af bl.a. afløb og fordampning fra søen.
Søerne gemmer tillige på oplysninger om fortidens naturforhold.
Boreprøver fra søernes bundaflejringer undersøges bl.a. for deres
indhold af pollen (blomsterstøv) og fosfat. Resultaterne giver mulig-
hed for at beskrive miljøudviklingen og arealanvendelsen omkring
søerne gennem tiden.
Farum Sø nord for København.
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Målsætningen for indsatsen
på programområdet er at tilve-
jebringe et geologisk viden-
grundlag, der kan fremme effek-
tiv efterforskning og udnyttelse
af danske, grønlandske og fær-
øske energiressourcer. Den op-
byggede viden er forudsætnin-
gen for GEUS’ rådgivning af
myndighederne på energiområ-
det og for løsningen af faglige
opgaver for erhvervslivet, især
olieindustrien.

I Danmark er aktiviteterne på
energiområdet primært knyttet
til efterforskning og udnyttelse
af kulbrinteforekomsterne i
Nordsøen. Arbejdet er i resul-
tatkontrakten placeret på tre
strategiske indsatsområder
(nr.8, nr.11 og nr.12).

Hovedopgaven på kulbrinteom-
rådet i Grønland består i at bi-

drage til geologisk og geofysisk
dataindsamling og i at formidle
viden om det grønlandske po-
tentiale med henblik på at til-
trække den internationale olie-
industri. I resultatkontrakten er
dette arbejde omfattet af to
strategiske indsatsområder (nr.9
og nr.10).

På Færøerne foretager GEUS
generelle geologiske under-
søgelser og sammenstiller til-
gængelig viden, der kan belyse
områdets kulbrintepotentiale.
GEUS rådgiver Færøernes
Landsstyre i forberedelserne til
en kommende udbudsrunde.

GEUS erfaringer på kulbrin-
teområdet udnyttes i forbindel-
se med danske bistandsprojek-
ter bl.a. i Vietnam og i Baltikum.
GEUS er i begrænset omfang
engageret i udredningsopgaver

vedr. eventuel udnyttelse af geo-
termisk energi samt i forsk-
ningsprojekter, som sigter mod
at opnå miljømæssige forbedrin-
ger i forbrændingsprocesserne
for kul og biomasse. Geotermi-
arbejdet er strategisk indsats-
område ifølge resultatkontrak-
ten (nr.13).

Aktivitetsniveauet har været
højere i 1997 end påregnet. Det
skyldes primært, at institutionen
har løst en del udredningsopga-
ver som led i udenlandske olie-
selskabers forberedelse til 5. ud-
budsrunde på dansk sokkel.
Udredningsarbejdet og projek-
ter med støtte fra Miljø- og
Energiministeriets energiforsk-
ningsprogram (EFP) har givet re-
sultater, som kan bidrage til
yderligere fund af olie og natur-
gas i den danske del af Nord-
søen. Der er bl.a. opnået for-

Energiråstoffer
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bedret indsigt i kulbrinternes
migration fra kildebjergarter til
potentielle reservoirer samt i
sandstensreservoirernes udbre-
delsesmønstre. En del af det ef-
terforskningsrelaterede arbejde
i 1997 er udført for olieselska-
ber, som opererer på norsk
sokkelområde.

Med støtte fra Energiforsknings-
programmet er der indledt et
5-årigt samarbejdsprojekt med
deltagelse af Mærsk Olie og Gas
A/S, DTU og GEUS. Projektet
har til formål at skaffe viden, der
kan bidrage til øget olieindvin-
dingsgrad fra Nordsø-felter, der
producerer fra tætte og lerede
kalkstensreservoirer. GEUS har
desuden deltaget i EU-finansie-
rede projekter, der har til for-
mål at udvikle sikrere reservoir-
simuleringsmetoder, bl.a. for op-
sprækkede reservoirer.

I Vestgrønland er der udført
feltarbejde i Disko-Nuussuaq-
Svartenhuk regionen. I forbin-
delse med feltarbejdet er påvist
olieudsivning i jordoverfladen i
et langt større område end tidli-
gere konstateret.

Et EFP-projekt vedrørende un-
dersøgelse af grønlandske re-
servoirbjergarter er  afsluttet.
Desuden er en række 3-årige

projekter med finansiering fra
Staten og Grønlands Hjemme-
styre blevet afsluttet og rappor-
teret.

I Østgrønland og i Nordgrøn-
land blev der gennemført felt-
undersøgelser som led i det
danske Polarforskningsprogram
(TUPOLAR) med støtte fra Sta-
tens Naturvidenskabelige Forsk-
ningsråd.Yderligere er et EFP-
projekt om sekvensstratigrafi i
Jameson Land afsluttet og rap-
porteret.

GEUS stod for koordineringen
af det geologiske arbejde ved
uddybningen af den færøske bo-
ring Lopra-1, der udførtes i
1996. Resultaterne blev i 1997
samlet og rapporteret i en for-
trolig rapport, som blev forelagt
for de olieselskaber, der finansi-
erede boringen. I samarbejde
med olieindustrien deltager GE-
US i et projekt, som sigter på at
forbedre de seismiske efter-
forskningsmetoder i basaltdæk-
kede sedimentområder. GEUS
har desuden deltaget i hav-
bundsundersøgelser som led i
en vurdering af de miljømæssige
og tekniske forhold, der må ta-
ges i betragtning ved kommen-
de kulbrinteaktiviteter i færøske
farvande.

Arbejde med relation til olie/gas
efterforskning på internationalt
område har med støtte fra DA-
NIDA og EFP især været kon-
centreret omkring Vietnam. GE-
US har ved hjælp af udstatione-
rede medarbejdere i Hanoi og
træningskurser i København bi-
draget til kompetenceopbygnin-
gen hos vietnamesiske fagfolk
og myndigheder.

Som deltager i Energistyrelsens
udvalg vedr. geotermi har GEUS
medvirket i en vurdering af de
geotermiske ressourcer, som
står til rådighed for en række
danske fjernvarmebyer. Det
skønnes at betydelige producer-
bare ressourcer er til stede.

Et EFP-projekt, der karakterise-
rer aske fra biobrændsler, blev
afsluttet. Flere projekter an-
gående mulighederne for at op-
nå miljømæssige forbedringer i
forbrændingsprocesserne ved
kulfyring er igangsat i samarbej-
de med elværkerne. Med sigte
på formindskelse af udslippet af
drivhusgasser til atmosfæren er
der desuden taget initiativ til
vurdering af mulighederne for
CO2-deponering i undergrun-
den i et internationalt sam-
arbejde.
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Hovedformålet med arbejdet
på programområdet er at tilve-
jebringe et solidt grundlag for
målrettet efterforskning og
bæredygtig udnyttelse af mine-
ralske råstoffer i Grønland og
Danmark.

Indsatsen i Grønland omfatter
en systematisk geologisk kort-
lægning af de isfrie landområder
dels i en oversigtsmålestok på
1:500.000, dels i større detaljer i
målestok 1:100.000.
I resultatkontraktperioden er
en væsentlig del af kortlægnin-
gen placeret på et strategisk
indsatsområde (nr.14), der ved-
rører kortbladet Kong Oscar
Fjord, som dækker regionen
mellem 72° og 75° N i det cen-
trale Østgrønland.

Den generelle kortlægning føl-
ges op med indhentning af data
og specialundersøgelser, som bi-
drager til belysning af det grøn-
landske råstofpotentiale. Gen-
nemførelsen af regional evalue-
ring af Sydgrønlands mineralres-
sourcer er således udpeget som
et særligt strategisk indsatsom-
råde i resultatkontrakten
(nr.15). Dataindhentningen, bl.a.
af regionale aeromagnetiske
målinger, og specialundersøgel-
serne medfinansieres af Grøn-
lands Hjemmestyre, og resulta-
terne tjener til at styrke mine-
selskabernes interesse for mu-
lighederne i Grønland.

Mineselskabernes efterforsk-
ningsaktiviteter er stærkt vok-
sende, og mere end 70 licenser

er i kraft. Interessen er især ret-
tet mod diamantforekomster
men desuden mod metaller som
guld, zink og nikkel. Nogle af li-
censaftalerne er kommet i stand
på baggrund af guld- og zink-
fund, som er gjort under GEUS’
feltarbejde.

I Danmark foretages råstofkort-
lægning på land og maringeolo-
giske undersøgelser i farvande-
ne. Der ydes bistand ved større
offentlige anlægsarbejder (Øre-
sund, Femern Bælt, Minimetro).
Som strategisk indsatsområde
(nr.16) under resultatkontrak-
ten gennemføres en etapevis
vurdering af de vigtigste danske
råstoffer.Vurderingen gælder i
første omgang kortlægning, kva-
litetsanalyse og undersøgelse af

Mineralske råstoffer og Grønlandskortlægning
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markedsforhold vedr. tungmine-
raler og teglværksler.

Grønlandsopgaverne tegner
sig for langt den største del af
årsværksforbruget og af den to-
tale omsætning på programom-
rådet i 1997, mens indsatsen på
råstofområdet i Danmark var
relativt begrænset som følge af
manglende finansieringsmulighe-
der.

Den systematiske Grønlands-
kortlægning omfatter feltarbej-
de, bearbejdningsindsats og
kortbladsfremstilling. I 1997 var
der omfattende feltaktiviteter i
Mestersvig-området som første
led i udarbejdelsen af oversigts-
kortbladet Kong Oscar Fjord.
Andet feltarbejde, men i langt
mindre omfang, var desuden
knyttet til en række kortlæg-
nings- og forskningsprojekter i
andre egne af Grønland.

Feltarbejde, der udførtes i peri-
oden 1988-1990 er mundet ud
i publikation  af oversigtskort-
bladet Dove Bugt i målestok
1:500.000. Kortbladet dækker
Østgrønlands-regionen mellem
75° og 78° N.

Bearbejdningen af materiale,
som i årene 1993-95 indhente-
des fra Østgrønlands-regionen
mellem 78° og 81° N er videre-
ført, og udarbejdelse af kortblad
og en række artikler om resul-
taterne pågår.

En særbevilling fra Grønlands
Hjemmestyre har muliggjort, at
10 tidligere publicerede kortbla-
de i målestok 1:500.000 er kon-
verteret til digitalt rasterformat.
Digitaliseringen, som vil blive
udgivet som CD-ROM, har fun-
det sted specielt for at imøde-
komme mineindustriens behov.
Hjemmestyret har også finansie-

ret videreførelsen af de res-
sourcekrævende, geofysiske un-
dersøgelser, som er specifikt
rettet mod mineralefterforsk-
ning. Selve dataindhentningen
varetages af geofysiske firmaer,
mens GEUS forestår projektle-
delse og den efterfølgende
præsentation og distribution af
data i forhold til mineindustrien.

Med sigte på at øge mineindu-
striens interesse for Grønland
er der i 1997 desuden gennem-
ført geokemisk kortlægning og
råstofgeologiske undersøgelser
nord for Uumannaq i Vestgrøn-
land samt malmgeologiske studi-
er i det centrale Østgrønland
og i Washington Land i Nord-
grønland. I sidstnævnte område
har GEUS lokaliseret en zink-
bly-sølv mineralisering (Citro-
nen Fjord), hvis brydeværdighed
nu vurderes af mineindustrien.

Indsatsen på den regionale res-
sourceevaluering af Sydgrøn-
land, hvor det tilhørende feltar-
bejde afsluttedes i 1996, har i
1997 overvejende bestået i af-
klaring af forskellige informati-
onsteknologiske spørgsmål, her-
under vedr. GIS-anvendelse. Be-
arbejdningindsatsen ligger for-
trinsvis i 1998.

Grejsdalen i det
centrale Østgrønland
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I Danmark har tungmineralun-
dersøgelserne ført til indkreds-
ning af en større og muligvis
kommerciel forekomst ved
Skjern. De lovende resultater er
senere offentliggjort i en GEUS-
rapport, som udkom i april
1998. Den etapevise gennem-
gang af danske råstoftyper
fortsætter med teglværksler
som emne. Med finansiering fra
EU er igangsat et projekt an-
gående diatomit-aflejringers,
herunder molerets, anvendel-
sesmuligheder som filter- og
bygningsmateriale.

I 1997 er der udarbejdet en
oversigt over forekomsterne af
sand og grus mv. i de indre dan-
ske farvande. Oversigten bidra-
ger til at skaffe Skov- og Na-
turstyrelsen et grundlag for den
fremtidige forvaltning af råstof-
fer på havområdet.

Der er desuden indhentet nye
seismiske data fra Nordsøen
som led i videreførelsen af den
maringeologiske kortlægning,
der sigter mod lokalisering af
yderligere råstofforekomster.
I tilknytning til de store offentli-

ge anlægsopgaver har GEUS
sammenstillet maringeologiske
data fra Femern Bælt til brug
for Trafikministeriet. I Øresund
er påvist en ny forekomst af ko-
ralkalk. Den interessante fore-
komst er bl.a. undersøgt af dyk-
keruddannede GEUS-geologer.

Arbejder med etableringen af de faste forbindelser over Store-
bælt og Øresund involverer foruden ingeniørvidenskaberne også
naturvidenskaberne.
I de forberedende faser indgår undersøgelse af geologiske forhold,
som har betydning for fundering af bropiller og tunnelanlæg.
Endvidere udføres undersøgelse af de bund- og kystmorfologiske
konsekvenser af byggeriet og af materialeegenskaberne ved de
råstoffer, der skal anvendes i selve bygningskonstruktionerne.
Øresundsforbindelsen.Anlægsarbejderne ud for Limhamn.
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Programområdets formål er
at tilvejebringe viden om natu-
rens tilstand og udvikling i vor
nærmeste fortid samt at forstå
den nuværende tilstand som en
funktion heraf. Kun derved kan
der skelnes mellem på den ene
side de naturlige tilstande og på
den anden side de menneske-
skabte forandringer.

Forskningen vedrører såvel de
geologiske, hydrografiske, atmo-
sfæriske og biologiske forhold
på landjorden som i havet, i de
ferske vande og i Grønlands is-
kappe. Arbejdet omfatter den
naturlige og menneskeskabte
påvirkning af det ydre miljø
frem til nutiden under istider og
mellemistider, efter istiden, un-
der landets bebyggelse og svin-
gende befolkningstal, under op-
dyrkning og landbrugsprodukti-

on, under afskovning og tilplant-
ning under varierende klimati-
ske, hydrografiske, udnyttelses-
mæssige og forureningsmæssige
betingelser m.v.

Formålet med GEUS' forskning
på området er endvidere at
kunne tilbyde befolkningen,
myndighederne og andre for-
skere en fundamental, videnska-
belig forståelse af de forskellige
miljøpåvirkningers betydning: En
fundamental forståelse af begre-
bet miljømæssig betydning i for-
hold til tiden og naturens almin-
delige forandring, således at der
kan foretages en pålidelig frem-
skrivning af klima-, miljø- og na-
turudviklingen.
Programområdet omfatter des-
uden jord, jordforurening, jord-
rensning og den klassiske, de-
taljerede geologiske jordarts-

kortlægning i målestok
1:25.000. Denne kortlægning af
jordarterne umiddelbart under
muldlaget er af betydning i en
række sammenhænge, hvor op-
lysningerne vil have en høj nyt-
teværdi bl.a. i forbindelse med
de kommende arealreformer
omkring grundvandsbeskyttel-
seszoner, braklægning, særligt
følsomme landbrugsområder
m.m.

Arbejdet med jordforurening og
jordrensning er koncentreret
om Dansk F&U-Center for
Rensning af Jord og Sediment,
der er oprettet af institutioner-
ne bag “Danish Environmental
Group” (DMU,VKI, RISØ, DTI
og GEUS).

Natur og miljø
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Aktiviteterne på den del af
programområdet, som omhand-
ler miljøhistorie og klimaudvik-
ling, er hovedsageligt grupperet i
tre af resultatkontraktens stra-
tegiske indsatsområder.

Et af indsatsområderne (nr.17)
angår studier af klimaudviklin-
gen, først og fremmest ved un-
dersøgelse af sammenhængen
mellem klimatiske ændringer og
variationer dels i den grønland-
ske iskappes udbredelse, dels i
vandudvekslingen over tærskler-
ne i Nordatlantens oceanbund.
Forskningen i afsmeltningen fra
undersiden af nordgrønlandske
istunger, som flyder ud i havet,
og i udviklingsforløbet for
bundstrømmen fra Grønlands-
havet og i de færøske farvande
er fortsat i 1997. Resultaterne
tyder på, at såvel afsmeltning
som bundstrømsintensitet er af
væsentlig betydning for det glo-
bale klima.

Et andet indsatsområde (nr.18)
er af bredere miljøhistorisk art
og rettet mod at udrede forhol-
det mellem naturbetingede og
menneskefremkaldte træk ved
det danske landskab, herunder
søer og skove.

På søforskningsområdet er der
udarbejdet en metode til bereg-

ning af udviklingen i søvandets
fosfatindhold på basis af sam-
mensætningen af fossilt planton,
der er bevaret i søbundens af-
lejringer. Ved kombination med
pollenanalyser kan ændringerne
i fosfatindholdet sættes i relati-
on til ændringer i arealanvendel-
sen i søernes oplande. Denne
type undersøgelser er i 1997
praktiseret ikke blot i Danmark
og andre steder i Nordvesteu-
ropa men også i Grønland, hvor
menneskets påvirkning af land-
skabet er minimal.

Studierne af landskabsudviklin-
gen har i en årrække været kon-
centreret om kulturlandskaber-
ne og skovene. Med støtte fra
flere forskningsråd og i samar-
bejde med Skov- og Natursty-
relsen, Aarhus Universitet,
DMU og Forskningscenter for
Skov og Landskab er der bl.a.
foretaget undersøgelser af sam-
menhængen mellem graden af
biologisk mangfoldighed og 
arealanvendelsen, og der er ar-
bejdet på opstilling af egnede 
indikatorer for miljøtilstanden.

Forskningen omkring natursko-
ve er opprioriteret. GEUS koor-
dinerer således et EU-projekt
vedr. de nordvesteuropæiske
skoves udvikling. GEUS’ egen
andel i projektet har bl.a. be-

stået i at udarbejde kort over
de danske skoves potentielle
træbestand gennem de seneste
3000 år ud fra en sammenstil-
ling af pollenanalytiske resul-
tater.

Miljøhistoriske forhold i Katte-
gat og Øresund er undersøgt i
1997 i samarbejde med svenske
og tyske forskere.

Det tredje strategiske indsats-
område i resultatkontrakten 
(nr.19) vedrører de danske ky-
sters tilstand, herunder 
kysternes stabilitet. I 1997 er
der på dette område arbejdet
med overvågning af den faste
Øresundsforbindelses effekter
på kyster og havbund med ud-
gangspunkt i “baseline”-studier
vedr. sedimentspild, erosion m.v.
Sammen med Skov- og Natur-
styrelsen og Kystinspektoratet
er der desuden sat ind på at vi-
dereføre arbejdet med karakte-
risering af kysterne omkring
Fyn.

Digitalisering af resultaterne af
den hidtidige jordartskortlæg-
ning, der dækker omtrent 80%
af Danmarks landareal, afslutte-
des i 1997 med udgivelsen af
yderligere ca. 400 kort i måle-
stok 1:25.000.
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Digitalkortene nyder betydelig
interesse fra brugerside.
Feltarbejde i udækkede områ-
der på Lolland og i Salling fort-
sattes, og for Vejdirektoratet
blev der sammenstillet jordarts-
kort over planlagte motor-
vejstrækninger mellem Århus
og Herning.

Udgivelsen i 1997 af bogen
“Djurslands Geologi” betegner
afslutningen på kortlægningsar-
bejde, som indledtes i forbindelse
med Kolindsunds tørlæggelse
for henved 100 år siden. Bogen
rummer beskrivelse til det geo-
logiske kortblad Djursland, som
blev udgivet i 1995.

På jordforureningsområdet op-
nåedes kontrakt med bl.a. EU
om forskning i monitering og
modellering af selvrensende ef-
fekter i opsprækket jord (kalk).
Beslægtede projekter omkring
oprensning af benzin- og tjære-
forurenede grunde er iværksat
med støtte fra hhv. Erhvervs-
femmestyrelsen og Miljøstyrel-
sen. Forskningen inden for jord-
forurening viser bl.a., at punkt-
forureninger fra tjærestoffer
kan opdeles i en gruppe, hvor
stofferne nedbrydes af sig selv i
naturen, og en anden gruppe,
hvor nedbrydning kun kan finde
sted ved anvendelse af jordrens-
ningsteknikker.

Endelig fortsatte samarbejdet
med Statens Institut for Stråle-
hygiejne angående den naturlige
udsivning af radon, der i moder-
ne byggeri menes at give anled-
ning til en stor procentdel af
tilfældene af lungekræft.

Det urgamle grundfjeld og de yngre sedimen-
ter mødes langs en brudlinie i den fennoskandiske
randzone.
Til højre ses dele af det henved 1500 millioner år
gamle stærkt nederoderede skandinaviske grund-
fjeld.Til venstre kan man finde sedimenter aflejret
i et havområde for 500-300 millioner år siden
(kambrium, ordovicium og silur); et spring i tid på
omkring 1000 millioner år.
Bjergarterne rummer en lang række oplysninger
om dannelse og aflejringsmiljø. Medens grundfjel-
det sjældent kan fortælle om muligheden for biolo-
gisk liv, vidner forsteninger i sedimenterne om et
rigt og varieret biologisk liv under skiftende betin-
gelser; f.eks. fra iltfattige til iltrige bundforhold.
Sådanne skift finder også sted i nutidens hav-
bundsområder, som det nu og da rapportes om
fra de indre danske farvande. Fortiden var fuld af 
“miljøkatastrofer” set med nutidens øjne.
Åkirkeby, på Bornholm.
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GEUS er organiseret med 10 forskningsafdelinger og
fire administrative/serviceafdelinger.
På tværs af funktionsopdelingen er der etableret en
projektorganisation med 5 programområder, der i for-
bindelse med udarbejdelsen af det kommende års ar-
bejdsprogram fungerer som rammerne for planlægnin-
gen af arbejdet. Indenfor hvert programområde delta-

ger medarbejdere fra flere forskellige forskningsafdelin-
ger. Projektorganisation er med til at sikre institutio-
nens helhed på tværs af de enkelte afdelinger og er
medvirkende til at styrke og fremme såvel den faglige
som den sociale udvikling.
Der kan læses mere om organisationen på GEUS’ web-
side og i beskrivelsen af afdelingerne på side 100-104.
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Regnskabet viser GEUS økonomiske dispositio-
ner i 1997. Udgifterne var 214 mio.kr.
GEUS’ drift blev dækket dels af finanslovsbevil-
lingen og dels af indtægter ved salg af ydelser
og data, forskningsbevillinger m.m.

Omtrent 50 % af GEUS’ indtægter i 1997 kom
fra eksterne midler.
Et mere detaljeret regnskab findes i Virksom-
hedsregnskab for 1997 

REGNSKAB FOR FINANSÅRET 1997

(mio.kr.)

Udgifter

Lønninger

Øvrige driftsudgifter

I alt udgifter

Indtægter

Nettotal (tilskud)

Driftsindtægter

I alt indtægter

Årets resultat

Beløb overført fra 1996

Opsparing (beløb at overføre til 1998)

 

110.00

84.60

194.60

 

122.30

72.30

194.60

   -    

     -    

 

 

114.60

99.40

214.00

 

122.30

106.20

228.50

14.50

 7.00

21.50

Bevillinger (FL) Regnskab

Regnskab for finansåret 1997
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ØKONOMI 1997

Indtægter fordelt på indtægtskilder (1997)

Øvrige indtægter
2 mio. kr.

Finanslovsbevilling
122 mio. kr.

Program- og
fondsmidler
48 mio. kr.

Rådgivning, udredninger
og datasalg
32 mio. kr.

Kontraktmidler
24 mio. kr.

Figurerne viser oversigtligt de økono-
miske ressourcer som GEUS havde
rådighed over i 1997 (indtægtskilder),
og hvorledes disse blev fordelt på 
aktiviteter (udgifter), samt det budget-
terede forbrug i 1998 (udgiftbudget).
Basisoplysninger er taget fra Virksom-

hedsregnskabet for 1997 og alle tal
er afrundede. I  Virksomhedsregnska-
bet findes en detaljeret resultatanalyse
af GEUS’ samlede virksomhed og af
de enkelte programområder.
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Udgifter fordelt på programområder (1997)

Databanker og formidling
38 mio. kr.

Vandressourcer
32 mio. kr.

Energiråstoffer
64 mio. kr.

Mineralske råstoffer og
grønlandskortlægning

46 mio. kr.

Natur og miljø
21 mio. kr.

Dansk Lithosfærecenter (DLC)
14 mio. kr.

Udgiftsbudget fordelt på programområder (1998)

Databanker og formidling
40 mio. kr.

Vandressourcer
38 mio. kr.

Energiråstoffer
59 mio. kr.

Mineralske råstoffer og
grønlandskortlægning

49 mio. kr.

Natur og miljø
26 mio. kr.

Dansk Lithosfærecenter (DLC)
28 mio. kr.
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